
COMUNE DI DAVOLI
Provincia di Catanzaro

COPIA

Profilo determina N.  10314 del
18-01-2023

Determinazione Progressivo Generale
N. 13 del  19/01/2023

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA TESTI PER I SERVIZI DEMOGRAFICI -
IMPEGNO DI SPESA - CIG ZC03989628

L’anno duemilaventitre, addì diciannove del mese di Gennaio, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di Contabilità;

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 Nr. 267;



PRESO ATTO della crescente necessità di disporre di validi strumenti per lo svolgimento del lavoro
quotidiano, per l’aggiornamento e la formazione professionale degli operatori dei Servizi Demografici, in
relazione alla sempre maggior complessità normativa del settore;
CONSIDERATO CHE la Società “Maggioli Spa” di Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del Carpino n. 8 –
P.I. 02066400405 - offre tra i suoi prodotti:

Il testo “Gli atti dello stato civile (Nascita, cittadinanza, matrimonio, unione civile, morte);
L’Agenda dei Servizi Demografici 2023;
Le copertine per la conservazione degli allegati dello Stato Civile;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’acquisto, poiché soddisfano le esigenze dei Servizi
Demografici, in quanto pubblicazioni qualificate e di fondamentale supporto, dei seguenti prodotti:

n. 1 testo “Gli atti dello stato civile (Nascita, cittadinanza, matrimonio, unione civile, morte) per un
importo di Euro 198,00, IVA esclusa;
n. 1 Agenda dei Servizi Demografici 2023 per un importo di Euro 74,00, IVA esclusa;
n. 270 copertine per la conservazione degli allegati dello Stato Civile (di cui 100 per gli atti di nascita, 50
per gli atti di morte, 50 per atti di matrimonio e n. 20 per gli atti di cittadinanza) per un importo
complessivo di Euro 88,00.

VISTO il preventivo della Ditta Maggioli spa, P.I. 02066400405, presentato in data 12/01/2023 prot. n. 262,
considerato parte integrante del presente provvedimento, per un importo complessivo di Euro 391,56 (IVA e
spese di spedizione incluse);
TENUTO CONTO CHE l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento diretto per
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00;
RICHIAMATA, inoltre, la Legge n. 208/2015 art. 1, commi 502-503, come modificata dalla Legge di Bilancio
2019, che prevede una deroga per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, esentando le PP.AA. dal
ricorso al Mercato Elettronico o alle piattaforme telematiche in caso di forniture inferiori a tale soglia;
RITENUTO in ragione dell’importo di poter non ricorrere al MEPA e procedere mediante acquisizione sotto
soglia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le
procedure sotto soglia;
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto della fornitura in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da indagini di
mercato informali;
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:

l’esecuzione del contratto ha l’obbiettivo impegnare una somma per l’acquisto di materiale di
cancelleria, consumabili, archiviazione ed altro materiale accessorio;

oggetto del contratto riguarda l’acquisto del materiale per i vari uffici e servizi comunali;
la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri
Stati membri;

il prezzo è congruo rispondente alle esigenze dell’Ente;
la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs, n.

50/2016;
DATO ATTO che occorre impegnare la spesa complessiva di Euro 391,56 (IVA e spese di spedizione incluse)
mediante imputazione sul Cap. 1102.210 del bilancio di previsione 2023 – esercizio provvisorio;
VERIFICATE le prescrizioni e gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 13/8/10 n. 136, come modificato
dall'art. 7, comma 1, del D.L n. 187 del 12.11.2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con
particolare riferimento al Codice Identificativo di Gara (CIG), che risulta essere il seguente ZC03989628;
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) attestante la regolarità contributiva;
VISTI:

lo Statuto Comunale;
Il D.Lgs 50 del 18/04/2016;
la Legge 23 Dicembre 1999 n° 488;
il D.L. n° 95/2012;
il vigente Regolamento Comunale per le Forniture ed i servizi in economia;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;



DETERMINA

DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, all’operatore
economico Società “Maggioli Spa” di Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del Carpino n. 8 – P.I.
02066400405, la fornitura del materiale di cui in premessa descritto e contenuto nel preventivo acquisito agli atti
dell’Ente al prot. n. 262 in data 12/01/2023, per  l'importo di Euro 391,56 (IVA e spese di spedizione incluse);
DI IMPEGNARE la spesa sul bilancio di previsione 2023 – esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. n. 267/2000, per come di seguito indicato:

E s e r c .
Finanz.

2023

Cap./Art. 1102.210 Descrizione spese generali di funzionamento
Intervento Miss./Progr. P d C

finanziario
impegno 14/2023 Importo € 391,56 Cig: ZC03989628

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione
della predetta attestazione;
DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica e previa verifica della conformità della fornitura resa;
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni
consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013.



La presente determinazione:

|_|
anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio comunale da oggi e per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del
T.U. Nr. 267/2000;

|_| esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta;

|_| non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile del
Servizio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta;

|_|
comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva
con l’apposizione della predetta attestazione;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che responsabile del settore è:

Il Responsabile del Settore

F.to FERRUCCI GIUSEPPINA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt. 49 e 153 del D.Lgs. Nr. 267/2000.
APPONE Visto di regolarità contabile ed ATTESTA la copertura finanziaria della spesa.

L’impegno contabile è stato registrato sull’intervento __________________ - Capitolo
_________________ al Nr. ___________ in data odierna.

Davoli lì 19-01-2023
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to VITTORIO SPANO'

Nr. 40 del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa è
stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni dal 19-01-2023 al 03-02-2023.

Davoli lì 19-01-2023
Il Responsabile delle Pubblicazioni

F.to FERRUCCI GIUSEPPINA

Copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio.

Davoli lì 19-01-2023
Il Responsabile delle Pubblicazioni

FERRUCCI GIUSEPPINA


